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KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm 

pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong trường học

Thực hiện Công văn số 9111/UBND-NC ngày 15/12/2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh 
với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên 
địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Kế hoạch số 2622/SGDĐT-CTrTT&CTHSSV ngày 19/12/2025 của 
Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng Tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện 
các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 
và pháo trong các cơ sở giáo dục; 

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026 của trường THPT Nguyễn 
Du – Đắk Sắk, căn cứ tình hình thực tế của trường; trường THPT Nguyễn Du – Đắk 
Sắk xây dựng kế hoạch Tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với 
tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong 
nhà trường như sau:

I. Mục đích yêu cầu:
1.  Mục đích:
- Nâng cao trách nhiệm của Ban giám hiệu trong việc chỉ đạo, điều hành 

phối hợp hoạt động tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của người học, cán 
bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong cơ sở giáo dục, gia đình người học và cộng 
đồng về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật liệu 
nổ, pháo, bảo đảm ANTT của nhà trường.

- Giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng về tăng cường công tác phòng, chống 
tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, pháo, bảo đảm ANTT. 

- Nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể, tổ chức 
Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, góp phần cùng nhà trường và toàn xã hội ngăn chặn, 
đẩy lùi tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, pháo, bảo đảm ANTT. 

- Có biện pháp, hình thức tích cực trong việc tăng cường công tác phòng, 
chống tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, pháo, bảo đảm ANTT. 

2. Yêu cầu:

     SỞ GD&ĐT TỈNH LÂM ĐỒNG
     TRƯỜNG THPT NGUYỄN DU

– ĐẮK SẮK
   Số       /KH-THPTND-ĐS

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
            

Đắk Sắk, ngày       tháng      năm 2025



2

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý 
thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh đảm bảo tăng cường công tác 
phòng, chống tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, pháo, bảo đảm ANTT. 

-  Phát huy sức mạnh của tập thể, huy động toàn thể lực lượng trong nhà 
trường tích cực tham gia phong trào đấu tranh tăng cường công tác phòng, chống 
tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, pháo, bảo đảm ANTT. 

- Chủ động phòng ngừa, không để học sinh vi phạm tệ nạn xã hội, bạo lực 
học đường và tội phạm bên ngoài xâm nhập vào trường học.

-  Phát hiện kịp thời người học có hành vi gây gổ, có nguy cơ gây bạo lực 
học đường, người học có nguy cơ bị bạo lực học đường; đánh giá mức độ nguy 
cơ, hình thức bạo lực có thể xảy ra để có biện pháp ngăn chặn, hỗ trợ cụ thể; thực 
hiện tham vấn, tư vấn cho người học có nguy cơ bị bạo lực và gây ra bạo lực nhằm 
ngăn chặn, loại bỏ nguy cơ xảy ra bạo lực.

- Đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng chống hiện tượng kì thị, vi 
phạm giới, bạo lực học đường.

- Có các biện pháp phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và các 
trào lưu không phù hợp với trẻ em như tuyên truyền, giáo dục, can thiệp, khắc 
phục, giảm thiểu nguy cơ gây nên bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, huy động 
tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường, phụ huynh học 
sinh tham gia thực hiện.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 
- Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền 

Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (Luật số 42/2024/QH15 
ngày 29/06/2024) và các văn bản hướng dẫn thi hành; chỉ đạo thực hiện quyết liệt, 
có hiệu quả Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về 
quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 56/2023/NĐCP ngày 24/7/2023 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP đến toàn thể 
cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn đơn vị.

-  Chủ động phối hợp với lực lượng Công an tại địa phương tăng cường tổ 
chức các buổi tuyên truyền, phổ biến rộng rãi quy định của pháp luật về quản lý, 
sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; chú trọng hình thức, nội dung 
phù hợp với cấp học.

2. Tổ chức ký cam kết và xử lý vi phạm
- Nhà trường tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và 

phụ huynh học sinh ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, 
sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Đưa ra hình thức xử lý đối với các trường hợp vi phạm, kiên quyết xử lý 
nghiêm các trường hợp vi phạm; kịp thời báo cáo cơ quan chức năng để phối hợp 
xử lý đối với các vụ việc vượt thẩm quyền.
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3. Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động ngoài giờ 
chính khóa, hoạt động xã hội, hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, thể thao an 
toàn, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng, phù hợp với độ tuổi, đặc điểm sinh lý, 
tâm lý của học sinh.

4. Tổ chức các hoạt động như: Tọa đàm, tổ chức tuyên truyên về các nội 
dung liên quan xây dựng xã hội, cộng đồng, cơ quan, gia đình nâng cao nhận thức 
trong quá trình thực hiện, tổ chức các Câu lạc bộ sinh hoạt theo từng loại hình.

5. Giáo viên chủ nhiệm, Ban chấp hành Đoàn phối hợp với gia đình nắm 
bắt tâm, sinh lý của học sinh; có biện pháp giúp đỡ, giáo dục kịp thời cho các học 
sinh chậm tiến. Giáo viên chủ nhiệm thực hiện tốt báo cáo đột xuất và báo cáo 
định kỳ về tình hình lớp chủ nhiệm với Ban giám hiệu. Nâng cao trách nhiệm của 
Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp, trường trong công tác phối hợp giáo dục học 
sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với lãnh đạo
- Đẩy mạnh tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nhằm nâng 
cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác, tích 
cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc trong nhà trường.

-  Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, có tính khả thi và triển khai có hiệu 
quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, pháo, ma túy, 
bảo đảm ANTT.

- Đề ra các biện pháp ngăn ngừa hiệu quả với các trường hợp học sinh vi 
phạm.

- Lãnh đạo nhà trường phối hợp với Đoàn thanh niên, chỉ đạo giáo viên chủ 
nhiệm thường xuyên đưa nội dung tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu 
tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 
pháo trong nhà trường.

2. Đối với Đoàn thanh niên, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn

- Triển khai Kế hoạch Tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh 
với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo 
trong nhà trường đến toàn thể học sinh và phụ huynh. 

- Đưa các hoạt động lồng ghép GD học sinh về tăng cường công tác quản 
lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, 
công cụ hỗ trợ và pháo trong nhà trường.

Giáo viên chủ nhiệm lập danh sách học sinh trong diện cần giúp đỡ ở mỗi 
lớp, cần thực hiện tế nhị, tránh gây tâm lý mặc cảm, tự ti của học sinh, không nêu 
tên của học sinh trước lớp, trước trường.



4

Tạo sân chơi lành mạnh trong lớp để tạo điều kiện cho các em gắn kết, gần 
gũi, chia sẻ và cảm thông với nhau. Không phân biệt đối xử với bạn nam và bạn 
nữ. Đề ra biện pháp thiết thực hiệu quả dễ thực hiện trong lớp, trong tổ tiến hành 
thực hiện.

Hàng tháng giáo viên, nhân viên có báo cáo trước hội đồng trường về những 
chuyển biến hay vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh 
với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo của 
nhà trường. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, 
vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể, các cá nhân, bộ phận 
có liên quan chủ động phản ánh cho thủ trưởng đơn vị./.

Nơi nhận:                                                                     KT. HIỆU TRƯỞNG

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);                                   P.HIỆU TRƯỞNG
- Hiệu trưởng (để báo cáo);

- Đoàn thanh niên, toàn thể gv-nv;

- Lưu: VT.                                                                        

                                                                                                   Nguyễn Thị Ái Vi
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